De Nat. deor. Scilicet l. iii, et post eum Arnobius lib. iii.

Enumerari. Sic a me restitutum ex edit. Betul. et omnibus mss. præter Pen. in quo numerari, cui lectioni adstipulatur et ipse vulgatus Ciceronis locus: Principio (inquit) Joves tres numerant. In cæteris Lætantii editionibus est nominari.

Capitolium. Arx Romæ, in qua Jovi templum fuerat ædificatum, unde Jupiter Capitolinus; a quo vero sic dictum Capitolium vide Arnobium l. vi.

Tantorum elementorum. Hoc est, cœli et terræ. Nam Saturnus filius fuit ætheris et terra; Saturnus enim et Titæ filius erat: verum Uranus, et Cœlum, et Æther interpretatur, sicut Titæa idem est ac Terra.

Aureum sacerdotium narratur habuisse. De aureo Saturni sacerdotio vide infra, l. v, c. 4 et 5: Rex Saturnus, inquit Trogus apud Justin., l. XLIII, tantæ justitiae fuisse fertur, ut neque servierit sub illo quisquam, neque quidquam privata rei habuerit, sed omnia communia et indivisa omnibus fuerint, velut unum cunctis patrimonium esset. Et Virg. l. Georg. :

Nec signare quidem, aut partiiri limite campum
Fas erat.

Et Ovid., l. III Amorum, eleg. 7:

Signabat nullo limite fossor humum.

Quod de eadem ætate habetur in Hesiodo:

Cœlorum imperium dum Rex Saturnus habebat,
Dis similes summa degebant pace, nec ullus
His labor aut ærumna fuit.

Adde et Martiale de Saturno, l. XII, epigr. LXIII. Hæc fabula hausta fuit ex Scriptura; per Saturni enim

aureum sacerdotium, intelligendum illud tempus quo, orbe nondum diviso, Noachus in universum genus hominum, ut pater in liberos, naturale habuit imperium: atque aureum illud sacerdotium sumptum videatur ex Vaticinio Lamechi de Noacho, Gen. v. 29: Iste consolabitur nos ab operibus, et laboribus manuum nostrarum, in terra cui maledixit Dominus. BOCHART.—Hæc tamen a Samuelis Bocharti tempore, non ad historiam sacram, sed ad profanam rectius referuntur. Aurelius Victor de origine gentis romanae sic loquitur de Saturno: Is primus agriculturam edocuit, ferosque homines ex rapto vivere assuetos ad compostam vitam traduxit. Vide supra locum Justini.

C Quod justitia sub eo fuerit in terra. Hoc etiam comode de Noe accipi potest. Nam, non modo justus, sed et justitiae præco sedulus fuit; cum eo vixerit sæculo quo hominum mores erant perditissimi, nihil non egit, ut illos ad verae pietatis normam verbo et exemplo reduceret. Saturnum itidem regem justissimum fuisse volunt, adeoque pro virili, Homines sui temporis ex agresti vita ad humaniore cultum transiisse, et propterea magnos honores consecutum, multa orbis loca peragrasse, et omnes ad justitiam et animi simplicitatem induxisse. Diodori verba sunt, l. v Biblioth., neque aliter Aurelius Victor in l. de Orig. gentis Rom: Feros homines ex rapto vivere assuetos ad compostam vitam traduxit. Virg. Aeneid. VIII: